

3.4.2024

A9-0139/9

**Amendamentul 9**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***14a. subliniază că egalitatea de gen este una dintre valorile fundamentale ale Uniunii și este consacrată în Carta drepturilor fundamentale a UE; reamintește angajamentul de lungă durată al Uniunii de a integra dimensiunea de gen în procesul său de elaborare a politicilor pentru a identifica și a remedia inegalitățile, precum și o condiție necesară pentru realizarea obiectivelor Uniunii de creștere economică, ocupare a forței de muncă și coeziune socială; subliniază că este important să se continue eforturile depuse în special în ceea ce privește integrarea dimensiunii de gen în buget, cum ar fi metodologia pilot de urmărire a cheltuielilor pentru egalitatea de gen în cadrul financiar multianual, pentru a se asigura că integrarea perspectivei de gen în bugetul Uniunii este un succes;***

Or. en

3.4.2024

A9-0139/10

**Amendamentul 10**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 55 – punctul ii**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

(ii) să **realizeze o evaluare ex post a fiabilității** propriei estimări a riscului la închidere pentru exercițiul financiar pentru care programele au fost închise **și să prezinte rezultatele acestei evaluări autorității care acordă descărcarea de gestiune;**

(ii) să **prezinte autorității care acordă descărcarea de gestiune rezultatul auditurilor efectuate de serviciul de audit intern cu privire la fiabilitatea** propriei estimări a riscului la închidere pentru exercițiul financiar pentru care programele au fost închise;

Or. en

**Amendamentul 11****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia 2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 69***Propunerea de rezoluție*

69. invită Comisia să efectueze o analiză aprofundată a tuturor sumelor recuperate pe baza notificărilor EPPO și să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la rezultate; reamintește că **Comisia** joacă rolul principal în monitorizarea și recuperarea prejudiciului adus bugetului Uniunii, în urma notificărilor EPPO; regretă că, până în prezent, EPPO nu are cunoștință despre mecanismele instituite de Comisie în acest sens; ia act de faptul că problema notificărilor EPPO a fost ridicată în cadrul schimbului interinstituțional de opinii cu privire la Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2223<sup>5</sup>); salută acordul de lucru al EPPO și înființarea unui grup de lucru care se asigură că notificările EPPO vor permite Comisiei să maximizeze recuperările la bugetul Uniunii;

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2223 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020 de modificare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 883/2013 în ceea ce privește cooperarea cu Parchetul European și eficacitatea investigațiilor Oficiului European de Luptă

*Amendamentul*

69. invită Comisia să efectueze o analiză aprofundată a tuturor sumelor recuperate pe baza notificărilor EPPO și să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la rezultate; reamintește că **statele membre** joacă rolul principal în monitorizarea și recuperarea prejudiciului adus bugetului Uniunii **în cadrul gestiunii partajate, inclusiv în recuperările** în urma notificărilor EPPO, **iar Comisia poate impune corecții financiare**; regretă că, până în prezent, EPPO nu are cunoștință despre mecanismele instituite de Comisie în acest sens; ia act de faptul că problema notificărilor EPPO a fost ridicată în cadrul schimbului interinstituțional de opinii cu privire la Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2223<sup>5</sup>); salută acordul de lucru al EPPO și înființarea unui grup de lucru care se asigură că notificările EPPO vor permite Comisiei să maximizeze recuperările la bugetul Uniunii;

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2223 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020 de modificare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 883/2013 în ceea ce privește cooperarea cu Parchetul European și eficacitatea investigațiilor Oficiului European de Luptă

Antifraudă (JO L 437, 28.12.2020, p. 49-73).

Antifraudă (JO L 437, 28.12.2020, p. 49-73).

Or. en

**Amendamentul 12****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia 2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 98***Propunerea de rezoluție*

98. observă că rata de absorbție a fondurilor politicii de coeziune în perioada de programare 2014-2020 a atins 79,2 % la sfârșitul anului 2022 [respectiv 86 % la sfârșitul anului 2023, incluzând Asistența de redresare pentru coeziune și teritoriile Europei (REACT-EU), recent adăugată în 2021-2022], având un nivel similar în același moment ca în perioada 2007-2013; ***este preocupat de faptul*** că acest nivel de absorbție a fost atins numai printr-o rată temporară de cofinanțare de 100 % din partea Uniunii, renunțându-se la orice cerință de cofinanțare națională a proiectelor, care a reprezentat un principiu consacrat al finanțelor Uniunii; constată că programele din perioada 2014-2020 cuprind peste 1 milion de proiecte și că, până în prezent, au sprijinit 2,4 milioane de întreprinderi, au creat 370 000 de noi locuri de muncă, au crescut performanța energetică a peste 540 000 de gospodării, au creat noi capacități de producție de energie din surse regenerabile de 6 000 de megawați și constată că 6,3 milioane de gospodării au beneficiat de servicii în bandă largă; observă că, în 2022, absorbția s-a îmbunătățit ***în mare parte datorită*** CRII, CRII+, CARE și FAST-CARE în scopul răspunsului la criză, ***fiind reduce proiectele de sprijinire a obiectivelor de coeziune structurală*** de creare a

*Amendamentul*

98. observă că rata de absorbție a fondurilor politicii de coeziune în perioada de programare 2014-2020 a atins 79,2 % la sfârșitul anului 2022 [respectiv 86 % la sfârșitul anului 2023, incluzând Asistența de redresare pentru coeziune și teritoriile Europei (REACT-EU), recent adăugată în 2021-2022], având un nivel similar în același moment ca în perioada 2007-2013; ***constată*** că acest nivel de absorbție a fost atins numai printr-o rată temporară de cofinanțare de 100 % din partea Uniunii, renunțându-se la orice cerință de cofinanțare națională a proiectelor, care a reprezentat un principiu consacrat al finanțelor Uniunii; constată că programele din perioada 2014-2020 cuprind peste 1 milion de proiecte și că, până în prezent, au sprijinit 2,4 milioane de întreprinderi, au creat 370 000 de noi locuri de muncă, au crescut performanța energetică a peste 540 000 de gospodării, au creat noi capacități de producție de energie din surse regenerabile de 6 000 de megawați și constată că 6,3 milioane de gospodării au beneficiat de servicii în bandă largă; observă că, în 2022, absorbția s-a îmbunătățit ***parțial din cauza măsurilor de flexibilitate și simplificare incluse în*** CRII, CRII+, CARE și FAST-CARE în scopul răspunsului la criză, ***a reducerii disparităților și a finanțării proiectelor***

convergenței și coeziunii în Uniune;

*esențiale pentru a sprijini regiunile să  
ajungă mai rapid la persoanele care au  
cea mai mare nevoie de ajutor din cauza  
crizei actuale, care este aliniată la  
obiectivele de coeziune structurală de  
creare a convergenței și coeziunii în  
Uniune;*

Or. en

3.4.2024

A9-0139/13

**Amendamentul 13**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 104 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***104a. ia act de faptul că Comisia acceptă toate recomandările Curții de la rubrica 2 din CFM „Coeziune, reziliență și valori”, deși persistă divergențe în clasificarea erorilor identificate de cele două instituții; invită Comisia să colaboreze îndeaproape cu Curtea și cu toate părțile interesate relevante pentru a clarifica și mai mult normele aplicabile și a reduce divergențele, asigurându-se, în același timp, că auditurile nu conduc la o sarcină administrativă excesivă pentru beneficiari;***

Or. en

**Amendamentul 14****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia 2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 195***Propunerea de rezoluție*

195. reamintește strategia Uniunii de a promova și de a asigura o educație de calitate pentru copiii din întreaga lume, în special atunci când este furnizat sprijin financiar specific din partea Uniunii; condamnă conținutul problematic și de instigare la ură care încurajează violența, răspândește antisemitismul și incită la ură în manualele școlare **palestiniene elaborate de funcționari publici finanțați de Uniune, precum și în materialele educaționale suplimentare elaborate de personalul UNRWA și predate în școlile sale**; reafirmă, în contextul atacurilor teroriste abominabile comise de Hamas la 7 octombrie 2023, că o educație care incită la ură are consecințe directe și dramatice asupra **securității israelienilor, precum și asupra perspectivelor unui viitor mai bun pentru tinerii palestinieni**; solicită, **prin urmare, Comisiei** să verifice îndeaproape pentru a se asigura că fondurile nu sunt alocate, direct sau indirect, utilizării unor astfel de materiale educaționale **și că nu au legătură directă sau indirectă cu acestea și că** Autoritatea Palestiniană **modifică rapid întreaga programă astfel cum i s-a solicitat în mod repetat în deciziile privind descărcarea de gestiune în legătură cu punerea în aplicare a bugetului general al Uniunii pentru exercițiile financiare 2016, 2018, 2019, 2020 și 2021**; subliniază

*Amendamentul*

195. reamintește strategia Uniunii de a promova și de a asigura o educație de calitate pentru copiii din întreaga lume, în special atunci când este furnizat sprijin financiar specific din partea Uniunii; condamnă conținutul problematic și de instigare la ură care încurajează violența, răspândește antisemitismul și incită la ură în manualele școlare; reafirmă, în contextul atacurilor teroriste abominabile comise de Hamas la 7 octombrie 2023, că o educație care incită la ură are consecințe directe și dramatice asupra **conflictului**; solicită **Comisiei să continue** să verifice îndeaproape pentru a se asigura că fondurile nu sunt alocate, direct sau indirect, utilizării unor astfel de materiale educaționale **problematic**; **invită** Autoritatea Palestiniană **să își alinieze integral programa de învățământ la valorile și standardele UNESCO**; subliniază că sprijinul financiar din partea Uniunii către Autoritatea Palestiniană în domeniul educației va fi furnizat cu condiția unei programe palestiniene naționale, cu manuale și materiale educaționale de referință fără conținut antisemit și de incitare la ură și care asigură o educație de calitate; invită, în această privință, Comisia și statele membre să furnizeze expertiză și să facă schimb de cunoștințe, de orientări și de sprijin tehnic



că sprijinul financiar din partea Uniunii către Autoritatea Palestiniană în domeniul educației va fi furnizat cu condiția unei programe palestiniene naționale, cu manuale și materiale educaționale de referință fără conținut antisemit și de incitare la ură și care asigură o educație de calitate; invită, în această privință, Comisia și statele membre să furnizeze expertiză și să facă schimb de cunoștințe, de orientări și de sprijin tehnic pentru a capacita cadrele didactice, formatorii și experții palestinieni astfel încât să se îndrepte către punerea în aplicare a unui învățământ care respectă pe deplin standardele UNESCO;

pentru a capacita cadrele didactice, formatorii și experții palestinieni astfel încât să se îndrepte către punerea în aplicare a unui învățământ care respectă pe deplin standardele UNESCO;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/15

**Amendamentul 15**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 234**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

234. *este îngrijorat* de constatările Curții din Raportul special 26/2023 potrivit cărora jaloanele și țintele variază între statele membre în ceea ce privește ambiția **și consideră că acesta este încă un exemplu în care Comisia nu tratează statele membre în mod egal**; constată că Comisia a confirmat diferențele **și va încerca să crească egalitatea de tratament în timpul fazei de punere în aplicare**; consideră că statele membre ar trebui tratate în mod *implicit în mod egal și regretă că nu s-a întâmplat așa* atunci când *s-au negociat PNR-urile*; **insistă că egalitatea de tratament ar trebui asigurată atunci când se evaluează finalizarea jaloanelor și a țintelor**;

234. **ia act** de constatările Curții din Raportul special 26/2023 potrivit cărora jaloanele și țintele variază între statele membre în ceea ce privește ambiția; constată că Comisia a confirmat diferențele, **întrucât jaloanele și țintele sunt adaptate la fiecare reformă și investiție decisă de statul membru**; consideră că statele membre ar trebui tratate în mod egal atunci când *se evaluează finalizarea jaloanelor și a țintelor și ia act de publicarea cadrului pentru evaluări*;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/16

**Amendamentul 16**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 250**

*Propunerea de rezoluție*

250. observă, cu îngrijorare, că responsabilitatea EPPO în investigarea infracțiunilor care implică fondurile din cadrul MRR este pusă sub semnul întrebării în 9 cazuri într-un stat membru; remarcă faptul că Curții de Justiție a Uniunii Europene i s-a solicitat, prin intermediul unei întrebări preliminare, să formuleze un aviz în unul dintre aceste cazuri;

*Amendamentul*

250. observă, cu îngrijorare, că responsabilitatea EPPO în investigarea infracțiunilor care implică fondurile din cadrul MRR este pusă sub semnul întrebării în 9 cazuri într-un stat membru; remarcă faptul că Curții de Justiție a Uniunii Europene i s-a solicitat, prin intermediul unei întrebări preliminare, să formuleze un aviz în unul dintre aceste cazuri; ***reamintește că, în cazul unui dezacord privind competența între EPPO și autoritățile naționale de urmărire penală, Regulamentul privind EPPO prevede că decizia este luată de autoritățile naționale responsabile cu atribuirea competențelor de urmărire penală la nivel național;***

Or. en

**Amendamentul 17**  
**Isabel García Muñoz**  
în numele Grupului S&D

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 257**

*Propunerea de rezoluție*

257. *critică faptul că, în contradicție cu principalele obiective ale mecanismului, definiția „rezilienței” este insuficientă pentru a îmbunătăți pregătirea viitoarelor situații de criză; constată că se pune foarte puțin accentul pe reziliență sau pe valoarea adăugată în ceea ce privește contribuția la reziliență atunci când sunt evidențiate jaloanele și țintele; îndeamnă Comisia să creeze un indicator al „contribuției la reziliență” pentru tabloul de bord al MRR și să prezinte impactul în zona de reziliență într-un tabel; îndeamnă, în plus, Comisia să țină cont de contribuția la reziliență atunci când analizează noi jaloane și ținte care sunt introduse în planurile naționale revizuite de redresare și reziliență; încurajează Curtea să analizeze mai îndeaproape, într-un studiu viitor, impactul MRR asupra rezilienței în toți pilonii;*

*Amendamentul*

257. *reamintește că Regulamentul privind MRR definește „reziliența” ca fiind capacitatea de a face față șocurilor economice, sociale și de mediu sau schimbărilor structurale persistente într-un mod echitabil, sustenabil și favorabil incluziunii, ia act de faptul că se pune accentul pe reziliență în criteriile de evaluare a planurilor de redresare și reziliență prezentate de statele membre și, prin urmare, aceasta trebuie să fie prezentă în jaloanele și țintele de monitorizare a punerii în aplicare; ia act de faptul că contribuția la reziliență este transversală la nivelul tuturor pilonilor și, prin urmare, se reflectă în toți indicatorii comuni ai tabloului de bord al MRR, în special în cei menționați la pilonul „reziliență instituțională”; îndeamnă, în plus, Comisia să țină cont în continuare de contribuția la reziliență atunci când evaluează noi jaloane și ținte care sunt propuse de statele membre în planurile naționale revizuite de redresare și reziliență; încurajează Curtea să analizeze mai îndeaproape, într-un studiu viitor, contribuția MRR la reziliență în toți pilonii;*

Or. en

**Amendamentul 18****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia 2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 272***Propunerea de rezoluție*

272. observă că Curtea a constatat că, în ceea ce privește raportarea cu privire la indicatorii comuni, metodologiile de calitate și subiacente nu **sunt** verificate de **autorități** naționale de audit în **niciun stat membru vizitat; își exprimă uimirea că, într-un stat membru, pentru cheltuielile din cadrul rubricii 3 din CFM, plantarea indicată de arbori nu exista atunci când Curtea a realizat un control la fața locului**; observă că Comisia nu a solicitat dovezi sau explicații justificative cu privire la datele raportate, **mai puțin** în cazurile în care s-au raportat **estimări**; observă că Curtea concluzionează că această situație reprezintă un risc pentru fiabilitatea și comparabilitatea datelor în rândul statelor membre; concluzionează că fiabilitatea datelor, în absența unor audituri, ar putea afecta informațiile privind performanța raportate cu privire la indicatorii comuni **într-o mai mare măsură decât informațiile bazate pe jaloane și ținte; consideră că, având în vedere problemele identificate în jaloanele și țintele Curții, aceasta este o situație îngrijorătoare și** invită Comisia să-și consolideze asigurarea privind raportarea cu privire la indicatorii comuni; **observă practici diferite în rândul autorităților de audit în ceea ce privește momentul ales pentru efectuarea controalelor lor referitoare la îndeplinirea țintelor și a**

*Amendamentul*

272. observă că Curtea a constatat că, în ceea ce privește raportarea cu privire la indicatorii comuni, metodologiile de calitate și subiacente nu **au fost** verificate de **autoritățile** naționale de audit în **niciunul din cele cinci state membre incluse în eșantion vizitate de Curte la momentul respectiv**; observă că Comisia nu a solicitat dovezi sau explicații justificative cu privire la datele raportate **de statele membre, dar efectuează controale ale plauzibilității** în cazurile în care s-au raportat **cifre estimate**; observă că Curtea concluzionează că această situație reprezintă un risc pentru fiabilitatea și comparabilitatea datelor în rândul statelor membre; concluzionează că fiabilitatea datelor, în absența unor audituri **de calitate**, ar putea afecta informațiile privind performanța raportate cu privire la indicatorii comuni; invită Comisia să-și consolideze asigurarea privind raportarea cu privire la indicatorii comuni; **consideră că controalele efectuate de autoritățile naționale de audit** ar trebui armonizate mai bine și să **acopere** fiabilitatea și acuratețea datelor privind jaloanele și țintele incluse într-o cerere de plată;

*reformelor; consideră că astfel de controale ar trebui armonizate mai bine și că ar trebui să includă o verificare obligatorie privind fiabilitatea și acuratețea datelor privind jaloanele și țintele înainte ca jaloanele și țintele respective să fie incluse într-o cerere de plată; subliniază riscurile unei abordări care utilizează în principal controale ex post și invită statele membre să evite astfel de practici;*

Or. en